Дело № 1-70/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Северодвинск 15 января 2025 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Юренского А.Н.,

при секретаре Романовой Н.Л.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Северодвинска Кудряшовой М.С.,

подсудимых – ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Никитина В.С., Ярыгина Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, состоящей в браке, лиц и детей на иждивении не имеющей, трудоустроенной 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, лиц и детей на иждивении не имеющего, трудоустроенного 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.159 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 виновна в тринадцати мошенничествах, совершенных группой лиц по предварительному сговору, а также в трех покушениях на мошенничество, совершенных группой лиц по предварительному сговору, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО2 виновен в одиннадцати мошенничествах, совершенных группой лиц по предварительному сговору; в одном покушении на мошенничество, совершенного группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и в одном пособничестве в покушении на мошенничество, совершенном группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, вступила в предварительный преступный сговор со своим супругом ФИО3 №20 (уголовное преследование в отношении которого прекращено), направленный на совместное хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, при этом ФИО1 и ФИО3 №20 договорились о том, что она (ФИО1), воспользовавшись доверительными отношениями с сотрудниками 

<

данные изъяты>, обратится к администраторам указанной организации, не осведомленных об их с ФИО11 преступных намерениях, с целью получения справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее по тексту – Справка) на имя иного лица, договоров на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента (далее по тексту – Договор) на имя иного лица, подтверждающих факт оказания и оплаты медицинских услуг в 

<

данные изъяты>, которые в действительности ФИО3 №20 не оказывались, и, соответственно, им не оплачивались, после чего, в дальнейшем, ФИО3 №20 посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее по тексту – налоговый орган) и предоставления заведомо для него и ФИО1 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми ФИО1 и ФИО3 №20 совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1 и ФИО3 №20, находясь в городе 

<

адрес>, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО1, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №20, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в 

<

данные изъяты>, имея доверительные отношения с сотрудниками указанной организации, основанные на совместном осуществлении трудовых обязанностей, обратилась к администраторам 

<

данные изъяты>: ФИО3 №3, не осведомленной об их с ФИО3 №20 преступных намерениях и осуществляющей свою трудовую деятельность по адресу: 

<

адрес>, с просьбой составить и выдать Справку на сумму 50 000 рублей и Договор на имя ФИО11, ФИО3 №4, не осведомленной об их с ФИО11 преступных намерениях и временно, без оформления трудовых отношений, осуществляющей свою деятельность по адресу: 

<

адрес>, с просьбой составить и выдать Справку на сумму 41 000 рублей и Договор на имя ФИО11

Таким образом, ФИО3 №3 и ФИО3 №4, добросовестно полагая, что медицинские услуги ФИО11 указанной организацией оказывались и, соответственно, им (ФИО11) в указанных суммах оплачивались, доверяя ФИО1, не осуществив проверку подлинности предоставляемых сведений, составили и выдали ей (ФИО1) следующие документы: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 000 рублей, а также Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ.

В свою очередь ФИО11, действуя согласно заранее достигнутой с ФИО1 договоренности, в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, выполняя заранее отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратился в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО11 не оказывались, и соответственно, им не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения не соответствующих действительности, а также предоставив составленную ФИО1 и подписанную ФИО11 собственноручно налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2021г., в которую она (ФИО1), действуя совместно и согласованно с ФИО11, внесла заведомо недостоверные сведения об оплате ФИО11 суммы за медицинские услуги в размере 91 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 11 747 рублей, что действительности не соответствовало. 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом налогового органа, на основании недостоверных документов, предоставленных ФИО11, действующим совместно и согласованно с ФИО1, и подтверждающих право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО11 не оказывались, и соответственно, им не оплачивались, принято решение о возврате денежных средств в сумме 11 747 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ были перечислены на банковский счет ....., открытый на имя ФИО11 в 

<

данные изъяты>. 

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО11 путем обмана и злоупотребления доверием, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получила денежные средства в сумме 11 747 рублей, которые похитила, распорядившись по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив бюджетной системе Российской Федерации имущественный ущерб в указанной сумме. 

Она же (ФИО1), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, вступила в предварительный преступный сговор со своим супругом ФИО11 и ФИО3 №14 (уголовное преследование в отношении которых прекращено), направленный на совместное хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, при этом ФИО1, ФИО11 и ФИО3 №14 договорились о том, что ФИО3 №14 предоставит ФИО11 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справку о доходах и суммах налога физического лица за 2021г. по её (ФИО3 №14) месту осуществления трудовой деятельности (далее по тексту - Справка о доходах за 2021г.), после чего она (ФИО1) воспользовавшись доверительными отношениями с сотрудниками 

<

данные изъяты> (далее по тексту - 

<

данные изъяты>, организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) обратится к администраторам указанной организации, не осведомленных об их совместных с ФИО11 и ФИО3 №14 преступных намерениях, с целью получения справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее по тексту – Справка) на имя ФИО3 №14, договоров на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента (далее по тексту – Договор) на имя ФИО3 №14, подтверждающих факт оказания и оплаты медицинских услуг в 

<

данные изъяты>, которые в действительности ФИО3 №14 не оказывались, и, соответственно, ею не оплачивались, после чего, в дальнейшем, ФИО11 осуществит передачу указанных документов ФИО3 №14, а последняя посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее по тексту налоговый орган) и предоставления заведомо для ФИО1, ФИО3 №14 и ФИО11 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми они ФИО1, ФИО11 и ФИО3 №14 совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1, ФИО11 и ФИО3 №14, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО3 №14, выполняя заранее ей определенную преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО11, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО11, действующему согласно их с ФИО1 и ФИО3 №14 преступной договоренности, свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также Справку о доходах за 2021, которые ФИО11, в свою очередь предоставил ФИО1 

Далее, ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №14 и ФИО11, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в 

<

данные изъяты>, имея доверительные отношения с сотрудниками указанной организации, основанные на совместном осуществлении трудовых обязанностей, обратилась к администраторам 

<

данные изъяты>: ФИО3 №3, не осведомленной об их с ФИО3 №14 и ФИО11 преступных намерениях и осуществляющей свою трудовую деятельность по адресу: 

<

адрес>, с просьбой составить и выдать Справку на сумму 27 000 рублей и Договор на имя ФИО3 №14, ФИО3 №5, не осведомленной об их с ФИО3 №14 и ФИО11 преступных намерениях и временно, без оформления трудовых отношений, осуществляющей свою деятельность по адресу: 

<

адрес>, с просьбой составить и выдать Справку на сумму 36 000 рублей и Договор на имя ФИО3 №14, ФИО3 №2, не осведомленной об их с ФИО3 №14 и ФИО11 преступных намерениях и осуществляющей свою трудовую деятельность по адресу: 

<

адрес>, с просьбой составить и выдать Справку на сумму 57 000 рублей и Договор на имя ФИО3 №14

Таким образом, ФИО3 №3, ФИО3 №5 и ФИО3 №2 добросовестно полагая, что медицинские услуги ФИО3 №14 указанной организацией оказывались и, соответственно, ФИО3 №14 в указанных суммах оплачивались, доверяя ФИО1, не осуществив проверку подлинности предоставляемых сведений, составили и выдали ей (ФИО1) следующие документы: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 000 рублей, а также Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ. 

В свою очередь ФИО11, действуя согласно заранее достигнутой с ФИО1 и ФИО3 №14 договоренности, в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, выполняя заранее отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО3 №14 вышеуказанные документы – Справки и Договора, незаконно полученные ФИО1 в 

<

данные изъяты>.

Далее, ФИО3 №14, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО11, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратилась в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №14 не оказывались и, соответственно, ею не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 27 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 000 рублей, а также Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения не соответствующие действительности, а также предоставив составленную ФИО1 и подписанную ФИО3 №14 собственноручно налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2021г., в которую ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО3 №14 и ФИО11, используя предоставленные ФИО3 №14 персональные данные, данные банковского счета и данные о сумме налога перечисленного в бюджет в 2021г., внесла заведомо недостоверные сведения об оплате ФИО3 №14 в 2021г. суммы за медицинские услуги в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом налогового органа, на основании недостоверных документов, предоставленных ФИО3 №14, действующей совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО11, и подтверждающих право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №14 не оказывались, и соответственно, ею не оплачивались, принято решение о возврате денежных средств в сумме 15 600 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ были перечислены на банковский счет ....., открытый на имя ФИО3 №14 в 

<

данные изъяты>. 

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №14 и ФИО11 путем обмана и злоупотребления доверием, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получила денежные средства в сумме 15 600 рублей, которые похитила, распорядившись по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив бюджетной системе Российской Федерации имущественный ущерб в указанной сумме. 

Она же (ФИО1) и ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, вступили между собой и с ФИО3 №16, уголовное преследование в отношении которого прекращено, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, при этом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №16 договорились о том, что последний посредством ФИО2 передаст ФИО1 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справки о доходах и суммах налога физического лица за 2019г., 2020г., 2021г. по его (ФИО3 №16) месту осуществления трудовой деятельности (далее также по тексту - Справка о доходах за 2019г., 2020г., 2021г.), после чего она (ФИО1), воспользовавшись тем, что в связи с осуществлением ею трудовой деятельности в 

<

данные изъяты> (далее также по тексту - 

<

данные изъяты>, организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) у неё имеется доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее также по тексту – Справка) и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента (далее также по тексту – Договор), изготовит Справки, Договоры и налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (далее также по тексту – Декларация) на имя ФИО3 №16, подтверждающие факт оказания и оплаты последним медицинских услуг в 

<

данные изъяты>, которые в действительности ФИО3 №16 не оказывались, и, соответственно, им не оплачивались, после чего, в дальнейшем, ФИО2 осуществит передачу указанных документов ФИО3 №16, а последний, в свою очередь, посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее также по тексту налоговый орган) и предоставления заведомо для ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №16 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми они - ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №16, совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №16, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищения путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО3 №16, выполняя заранее ему определенную преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил по месту осуществления им трудовой деятельности и передал ФИО2, действующему согласно их с ФИО1 и ФИО3 №16 преступной договоренности, Справки о доходах за 2019г., 2020г., 2021г., а также свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, которые ФИО2, руководствуясь корыстной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №16 и ФИО1, выполняя свою преступную роль, в указанный выше период времени, предоставил последней.

Далее, ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 №16, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в 

<

данные изъяты>, имея доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента, собственноручно изготовила, произвольно датировав, следующие документы на имя ФИО3 №16, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, а также подготовила Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г. на имя ФИО3 №16

В свою очередь ФИО2, действуя согласно заранее достигнутой с ФИО1 и ФИО3 №16 преступной договоренности, в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, путем обмана, выполняя заранее отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО3 №16 вышеуказанные документы – Справки и Договора, а также Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г., незаконно изготовленные ФИО1 и содержащие заведомо для указанных лиц недостоверные сведения, подтверждающие факт оказания и оплаты ФИО3 №16 медицинских услуг в 

<

данные изъяты>, которые в действительности последнему не оказывались, и, соответственно, им не оплачивались.

Далее, ФИО3 №16, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратился в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №16 не оказывались, и, соответственно, им не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 47 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения не соответствующие действительности, а также предоставив составленные ФИО1 и подписанные ФИО3 №16 собственноручно налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2019, 2020, 2021 г.г., в которые ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3 №16, используя предоставленные последним персональные данные, данные банковского счета и данные о сумме налога перечисленного налоговым агентом в бюджет в 2019, 2020, 2021 г.г., внесла заведомо недостоверные сведения об оплате ФИО3 №16 суммы за медицинские услуги в 2019г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2020г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2021г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом налогового органа, на основании недостоверных документов, предоставленных ФИО3 №16, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, и подтверждающих право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №16 не оказывались, и соответственно, им не оплачивались, приняты решения о возврате денежных средств в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2019г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2020г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2021г., которые ДД.ММ.ГГГГ двумя переводами в размере по 15 600 рублей, а всего в общей сумме 31 200 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ переводом в размере 3208 рублей 87 копеек (12 391 рубль 13 копеек удержаны налоговым органом в зачет имеющейся задолженности по налогам и сборам), были перечислены на банковский счет ....., открытый на имя ФИО3 №16 в 

<

данные изъяты>. 

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №16 путем обмана, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получили денежные средства в общей сумме 46 800 рублей, которые похитили, распорядившись по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив бюджетной системе Российской Федерации имущественный ущерб в указанной сумме. 

Они же (ФИО1 и ФИО2), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совместное хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, при этом ФИО1 и ФИО2 договорились о том, что последний предоставит свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справки о доходах и суммах налога физического лица за 2020г. и 2021г., полученные по месту осуществления им (ФИО2) трудовой деятельности, а ФИО1 же, воспользовавшись доверительными отношениями с сотрудниками Общества с ограниченной ответственностью фирма 

<

данные изъяты> (далее - 

<

данные изъяты>, организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) обратится к администраторам указанной организации, не осведомленных об их с ФИО2 преступных намерениях, с целью получения справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее по тексту – Справка) на имя ФИО2, договоров на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента (далее по тексту – Договор) на имя ФИО2, подтверждающих факт оказания и оплаты медицинских услуг в 

<

данные изъяты>, которые в действительности ФИО2 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, после чего, в дальнейшем, ФИО2 посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее по тексту налоговый орган) и предоставления заведомо для него и ФИО1 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми ФИО1 и ФИО2 совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1 и ФИО2, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО2, выполняя заранее определенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО1 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также Справку о доходах за 2020г. и Справку о доходах за 2021г., полученные им по месту осуществления трудовой деятельности. 

Далее ФИО1, в продолжении реализации совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в 

<

данные изъяты>, имея доверительные отношения с сотрудниками указанной организации, основанные на совместном осуществлении трудовых обязанностей, обратилась к администраторам 

<

данные изъяты>: ФИО3 №3, не осведомленной об их с ФИО2 преступных намерениях и осуществляющей свою трудовую деятельность по адресу: 

<

адрес>, с просьбой составить и выдать Справку на сумму 39 000 рублей и Договор на имя ФИО2 за 2020г., Справку на сумму 41 000 рублей и Договор на имя ФИО2 за 2021г., ФИО3 №5, не осведомленной об их с ФИО2 преступных намерениях и временно, без оформления трудовых отношений, осуществляющей свою деятельность по адресу: 

<

адрес>, с просьбой составить и выдать Справку на сумму 58 000 рублей и Договор на имя ФИО2 за 2020г., Справку на сумму 64 000 рублей и Договор на имя ФИО2 за 2021г., ФИО3 №2, не осведомленной об их с ФИО2 преступных намерениях и осуществляющей свою трудовую деятельность по адресу: 

<

адрес>, с просьбой составить и выдать Справку на сумму 23 000 рублей и Договор на имя ФИО2 за 2020г., Справку на сумму 15 000 рублей и Договор на имя ФИО2 за 2021г.

Таким образом, ФИО3 №3, ФИО3 №5 и ФИО3 №2 добросовестно полагая, что медицинские услуги ФИО2 указанной организацией оказывались и, соответственно, им (ФИО2) в указанных суммах оплачивались, доверяя ФИО1, не осуществив проверку подлинности предоставляемых сведений, составили и выдали ей (ФИО1) следующие документы: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 58 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, а также Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ. 

В свою очередь ФИО2, действуя согласно заранее достигнутой с ФИО1 договоренности, в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием, выполняя заранее отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратился в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ему (ФИО2) не оказывались, и соответственно, им не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 58 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения не соответствующих действительности, а также предоставив составленные ФИО1 и подписанные им (ФИО2) собственноручно налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2020г. и 2021г., в которые она (ФИО1), действуя совместно и согласованно с ФИО2, используя предоставленные последним персональные данные, данные банковского счета и данные о суммах налога перечисленного в бюджет в 2020г. и 2021г. налоговым агентом, внесла заведомо недостоверные сведения об оплате суммы за медицинские услуги в 2020г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, и в 2021г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом налогового органа, на основании недостоверных документов, предоставленных ФИО2, действующим совместно и согласованно с ФИО1, и подтверждающих право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ему (ФИО2) не оказывались, и соответственно, им не оплачивались, приняты решения о возврате денежных средств в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2020г. и в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2021г., которые 19.04.2022г. были перечислены на банковский счет ....., открытый на его (ФИО2) имя в 

<

данные изъяты>. 

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору путем обмана и злоупотребления доверием, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получила денежные средства в общей сумме 31 200 рублей, которые похитили, распорядившись по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив бюджетной системе Российской Федерации имущественный ущерб в указанной сумме. 

Они же (ФИО1 и ФИО2), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, вступили между собой и с ФИО3 №18, уголовное преследование в отношении которой прекращено, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, при этом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №18 договорились о том, что последняя посредством ФИО2 передаст ФИО1 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справки о доходах и суммах налога физического лица за 2019г., 2020г., 2021г. по её (ФИО3 №18) месту осуществления трудовой деятельности (далее также по тексту - Справка о доходах за 2019г., 2020г., 2021г.), после чего она (ФИО1), воспользовавшись тем, что в связи с осуществлением ею трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью фирма 

<

данные изъяты> (далее также по тексту - ООО фирма 

<

данные изъяты>, организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) у неё имеется доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее также по тексту – Справка) и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента (далее также по тексту – Договор), изготовит Справки, Договоры и налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (далее также по тексту – Декларация) на имя ФИО3 №18, подтверждающие факт оказания и оплаты последней медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности ФИО3 №18 не оказывались и, соответственно, ею не оплачивались, после чего, в дальнейшем, ФИО2 осуществит передачу указанных документов ФИО3 №18, а последняя посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее также по тексту налоговый орган) и предоставления заведомо для ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №18 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми они - ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №18, совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №18, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищения путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО3 №18, выполняя заранее ей определенную преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получила по месту осуществления ею трудовой деятельности и передала ФИО2, действующему согласно их с ФИО1 и ФИО3 №18 преступной договоренности, Справки о доходах за 2019г., 2020г., 2021г., а также свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, которые ФИО2, руководствуясь корыстной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №18 и ФИО1, выполняя свою преступную роль, в указанный выше период времени, предоставил последней.

Далее, ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 №18, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в ООО фирма «Содействие» бухгалтером, имея доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента, собственноручно изготовила, произвольно датировав, следующие документы на имя ФИО3 №18, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 74 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 000 рублей, а также Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, а также подготовила Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г. на имя ФИО3 №18

В свою очередь ФИО2, действуя согласно заранее достигнутой с ФИО1 и ФИО3 №18 преступной договоренности, в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, путем обмана, выполняя заранее отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО3 №18 вышеуказанные документы – Справки и Договоры, а также Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г., незаконно изготовленные ФИО1 и содержащие заведомо для указанных лиц недостоверные сведения, подтверждающие факт оказания и оплаты ФИО3 №18 медицинских услуг в 

<

данные изъяты>, которые в действительности последней не оказывались и, соответственно, ею не оплачивались.

Далее, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратилась в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №18 не оказывались и, соответственно, ею не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 74 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения не соответствующие действительности, а также предоставив составленные ФИО1 и подписанные ФИО3 №18 собственноручно налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2019, 2020, 2021 г.г., в которые ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3 №18, используя предоставленные последней персональные данные, данные банковского счета и данные о сумме налога перечисленного налоговым агентом в бюджет в 2019, 2020, 2021 г.г., внесла заведомо недостоверные сведения об оплатеФИО3 №18 суммы за медицинские услуги в 2019 г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2020г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2021г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом налогового органа, на основании недостоверных документов, предоставленных иному лицу ....., действующей совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, и подтверждающих право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №18 не оказывались, и соответственно, ею не оплачивались, приняты решения о возврате денежных средств в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2019г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2020г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2021г., которые 14.04.2022г. двумя переводами в размере по 15 600 рублей, а всего в общей сумме 31 200 рублей, а также 18.04.2022г. переводом в размере 15 600 рублей, были перечислены на банковский счет ....., открытый на имя ФИО3 №18 в 

<

данные изъяты>. 

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №18 путем обмана, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получили денежные средства в общей сумме 46 800 рублей, которые похитили, распорядившись по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив бюджетной системе Российской Федерации имущественный ущерб в указанной сумме. 

Они же (ФИО1 и ФИО2), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, вступили между собой и ФИО3 №15, уголовное преследование в отношении которой прекращено, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, при этом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №15 договорились о том, что последняя посредством ФИО2 передаст ФИО1 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справки о доходах и суммах налога физического лица за 2019г., 2020г., 2021г. по её (ФИО3 №15) месту осуществления трудовой деятельности (далее также по тексту - Справка о доходах за 2019г., 2020г., 2021г.), после чего она (ФИО1), воспользовавшись тем, что в связи с осуществлением ею трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью фирма 

<

данные изъяты> (далее также по тексту - ООО фирма 

<

данные изъяты>, организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) у неё имеется доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее также по тексту – Справка) и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента (далее также по тексту – Договор), изготовит Справки, Договоры и налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (далее также по тексту – Декларация) на имя ФИО3 №15, подтверждающие факт оказания и оплаты последней медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности ФИО4 не оказывались, и, соответственно, ею не оплачивались, после чего, в дальнейшем, ФИО2 осуществит передачу указанных документов ФИО3 №15, а последняя посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее по тексту налоговый орган) и предоставления заведомо для ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №15 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми они - ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №15, совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №15, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищения путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО3 №15, выполняя заранее ей определенную преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получила по месту осуществления ею трудовой деятельности и передала ФИО2, действующему согласно их с ФИО1 и ФИО3 №15 преступной договоренности, Справки о доходах за 2019г., 2020г., 2021г., а также свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, которые ФИО2, руководствуясь корыстной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №15 и ФИО1, выполняя свою преступную роль, в указанный выше период времени, предоставил последней.

Далее, ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 №15, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в ООО фирма 

<

данные изъяты>, имея доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента, собственноручно изготовила, произвольно датировав, следующие документы на имя ФИО3 №15, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 76 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, а также подготовила Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г. на имя ФИО3 №15

В свою очередь ФИО2, действуя согласно заранее достигнутой с ФИО1 и ФИО3 №15 преступной договоренности, в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, путем обмана, выполняя заранее отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО3 №15 вышеуказанные документы – Справки и Договора, а также Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г., незаконно изготовленные ФИО1 и содержащие заведомо для указанных лиц недостоверные сведения, подтверждающие факт оказания и оплаты ФИО3 №15 медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности последней не оказывались и, соответственно, ею не оплачивались.

Далее, ФИО3 №15, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратилась в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №15 не оказывались, и соответственно, ею не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 76 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения не соответствующие действительности, а также предоставив составленные ФИО1 и подписанные ФИО3 №15 собственноручно налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2019, 2020, 2021 г.г., в которые ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3 №15, используя предоставленные последней персональные данные, данные банковского счета и данные о сумме налога перечисленного налоговым агентом в бюджет в 2019, 2020, 2021 г.г., внесла заведомо недостоверные сведения об оплате ФИО3 №15 суммы за медицинские услуги в 2019г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2020г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2021г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом налогового органа, на основании недостоверных документов, предоставленных ФИО3 №15, действующей совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, и подтверждающих право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №15 не оказывались, и соответственно, ею не оплачивались, приняты решения о возврате денежных средств в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2019г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2020г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2021г., которые ДД.ММ.ГГГГ двумя переводами в размере по 15 600 рублей, а всего в общей сумме 31 200 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ переводом в размере 15 600 рублей, были перечислены на банковский счет ....., открытый на имя ФИО3 №15 в 

<

данные изъяты>. 

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №15 путем обмана, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получили денежные средства в общей сумме 46 800 рублей, которые похитили, распорядившись по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив бюджетной системе Российской Федерации имущественный ущерб в указанной сумме. 

Они же (ФИО1 и ФИО2), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, вступили между собой и ФИО3 №17, уголовное преследование в отношении которого прекращено, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, при этом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №17 договорились о том, что последний посредством ФИО2 передаст ФИО1 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справку о доходах и суммах налога физического лица за 2021г. по его (ФИО3 №17) месту осуществления трудовой деятельности (далее также по тексту - Справка о доходах за 2021г.), после чего ФИО1, воспользовавшись тем, что в связи с осуществлением ею трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью фирма 

<

данные изъяты> (далее также по тексту - ООО фирма 

<

данные изъяты>, организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) у неё имеется доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее также по тексту – Справка) и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента (далее также по тексту – Договор), изготовит Справки, Договора и налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (далее также по тексту – Декларация) на имя ФИО3 №17, подтверждающие факт оказания и оплаты последним медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты> которые в действительности ФИО3 №17 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, а также, осуществит передачу ФИО3 №17 указанных документов, а последний посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее также по тексту налоговый орган) и предоставления заведомо для ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №17 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми они - ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №17, совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №17, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищения путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО3 №17, выполняя заранее ему определенную преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил по месту осуществления им трудовой деятельности и передал ФИО2, действующему согласно их с ФИО1 и ФИО3 №17 преступной договоренности, Справку о доходах за 2021г., а также свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, которые ФИО2, руководствуясь корыстной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №17 и ФИО1, выполняя свою преступную роль, в указанный выше период времени, предоставил последней. 

Далее, ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 №17, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в ООО фирма 

<

данные изъяты>, имея доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента, собственноручно изготовила, произвольно датировав, следующие документы на имя ФИО3 №17, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, а также Декларацию за 2021, содержащие заведомо для указанных лиц недостоверные сведения, подтверждающие факт оказания и оплаты ФИО3 №17 медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности последнему не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, которые она (ФИО1) согласно заранее достигнутой с ФИО2 и ФИО3 №17 преступной договоренности, в указанный выше период времени, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, передала последнему. 

Далее, ФИО3 №17, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратился в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №17 не оказывались, и, соответственно, им не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения не соответствующие действительности, а также предоставив составленную ФИО1 и подписанную ФИО3 №17 собственноручно налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2021г., в которые ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3 №17, используя предоставленные последним персональные данные, данные банковского счета и данные о сумме налога перечисленного налоговым агентом в бюджет в 2021г., внесла заведомо недостоверные сведения об оплате ФИО3 №17 суммы за медицинские услуги в 2021г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом налогового органа, на основании недостоверных документов, предоставленных ФИО3 №17, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, и подтверждающих право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №17 не оказывались, и соответственно, им не оплачивались, принято решение о возврате денежных средств в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2021г., которые 11.05.2022г. переводом в размере 15 600 рублей, были перечислены на банковский счет ....., открытый на имя ФИО3 №17 имя в 

<

данные изъяты>. 

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №17 путем обмана, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получили денежные средства в общей сумме 15 600 рублей, которые похитили, распорядившись по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив бюджетной системе Российской Федерации имущественный ущерб в указанной сумме. 

Они же (ФИО1 и ФИО2), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, вступили между собой и ФИО3 №19, уголовное преследование в отношении которого прекращено, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, при этом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №19 договорились о том, что последний посредством ФИО2 передаст ФИО1 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справки о доходах и суммах налога физического лица за 2019г., 2020г., 2021г. по его (ФИО3 №19) месту осуществления трудовой деятельности (далее также по тексту - Справка о доходах за 2019г., 2020г., 2021г.), после чего ФИО1, воспользовавшись тем, что в связи с осуществлением ею трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью фирма 

<

данные изъяты> (далее также по тексту - ООО фирма 

<

данные изъяты>, организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) у неё имеется доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее также по тексту – Справка) и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента (далее также по тексту – Договор), изготовит Справки, Договоры и налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (далее также по тексту – Декларация) на имя ФИО3 №19, подтверждающие факт оказания и оплаты последним медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности ФИО3 №19 не оказывались, и, соответственно, им не оплачивались, а также, осуществит передачу ФИО3 №19 указанных документов, а последний посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее также по тексту налоговый орган) и предоставления заведомо для ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №19 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми они - ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №19, совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №19, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищения путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО3 №19, выполняя заранее ему определенную преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил по месту осуществления им трудовой деятельности и передал ФИО2, действующему согласно их с ФИО1 и ФИО3 №19 преступной договоренности, Справки о доходах за 2019г., 2020г., 2021г., а также свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, которые ФИО2, руководствуясь корыстной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №19 и ФИО1, выполняя свою преступную роль, в указанный выше период времени, предоставил последней. 

Далее, ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 №19, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в ООО фирма 

<

данные изъяты>, имея доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента, собственноручно изготовила, произвольно датировав, следующие документы на имя ФИО3 №19, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 62 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 58 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, а также Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г., содержащие заведомо для указанных лиц недостоверные сведения, подтверждающие факт оказания и оплаты ФИО3 №19 медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности последнему не оказывались, и, соответственно, им не оплачивались, которые ФИО1 согласно заранее достигнутой с ФИО2 и ФИО3 №19 преступной договоренности, в указанный выше период времени, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, передала последнему. 

Далее, ФИО3 №19, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратился в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №19 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 62 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 58 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения не соответствующие действительности, а также предоставив составленные ФИО1 и подписанные ФИО3 №19 собственноручно налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2019, 2020, 2021 г.г., в которые ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3 №19, используя предоставленные последним персональные данные, данные банковского счета и данные о сумме налога перечисленного налоговым агентом в бюджет в 2019, 2020, 2021 г.г., внесла заведомо недостоверные сведения об оплате ФИО3 №19. суммы за медицинские услуги в 2019г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2020г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2021г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом налогового органа, на основании недостоверных документов, предоставленных ФИО3 №19, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, и подтверждающих право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №19 не оказывались, и соответственно, им не оплачивались, приняты решения о возврате денежных средств в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2019г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2020г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2021г., которые 23.05.2022г. двумя переводами в размере по 15 600 рублей, а всего в общей сумме 31 200 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ переводом в размере 15 600 рублей, были перечислены на банковский счет ....., открытый на имя ФИО3 №19 в 

<

данные изъяты>. 

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №19 путем обмана, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получили денежные средства в общей сумме 46 800 рублей, которые похитили, распорядившись по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив бюджетной системе Российской Федерации имущественный ущерб в указанной сумме. 

Они же (ФИО1 и ФИО5), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, вступили между собой и ФИО3 №11, уголовное преследование в отношении которого прекращено, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, при этом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №11 договорились о том, что последний посредством ФИО2 передаст ФИО1 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справки о доходах и суммах налога физического лица за 2019г., 2020г., 2021г. по его (ФИО3 №11) месту осуществления трудовой деятельности (далее также по тексту - Справка о доходах за 2019г., 2020г., 2021г.), после чего она (ФИО1), воспользовавшись тем, что в связи с осуществлением ею трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью фирма 

<

данные изъяты> (далее также по тексту - ООО фирма 

<

данные изъяты>, организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) у неё имеется доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее также по тексту – Справка) и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента (далее также по тексту – Договор), изготовит Справки, Договоры и налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (далее также по тексту – Декларация) на имя ФИО3 №11, подтверждающие факт оказания и оплаты последним медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности ФИО3 №11 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, а также, осуществит передачу ФИО3 №11 указанных документов, а последний посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее также по тексту налоговый орган) и предоставления заведомо для ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №11 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми они - ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №11, совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №11, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищения путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО3 №11, выполняя заранее ему определенную преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил по месту осуществления им трудовой деятельности и передал ФИО2, действующему согласно их с ФИО1 и ФИО3 №11 преступной договоренности, Справки о доходах за 2019г., 2020г., 2021г., а также свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, которые ФИО2, руководствуясь корыстной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО15 и ФИО1, выполняя свою преступную роль, в указанный выше период времени, предоставил последней. 

Далее, ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО15, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в ООО фирма 

<

данные изъяты>, имея доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента, собственноручно изготовила, произвольно датировав, следующие документы на имя ФИО15, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, а также Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г., содержащие заведомо для указанных лиц недостоверные сведения, подтверждающие факт оказания и оплаты ФИО15 медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности последнему не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, которые ФИО1 согласно заранее достигнутой с ФИО6 и ФИО15 преступной договоренности, в указанный выше период времени, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, передала последнему. 

Далее, ФИО15, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратился в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО15 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 71 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения не соответствующие действительности, а также предоставив составленные ФИО1 и подписанные ФИО15 собственноручно налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2019, 2020, 2021 г.г., в которые ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО15, используя предоставленные последним персональные данные, данные банковского счета и данные о сумме налога перечисленного налоговым агентом в бюджет в 2019, 2020, 2021 г.г., внесла заведомо недостоверные сведения об оплате ФИО15 суммы за медицинские услуги в 2019г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2020г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2021г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом налогового органа, на основании недостоверных документов, предоставленных ФИО15, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, и подтверждающих право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО15 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, приняты решения о возврате денежных средств в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2019г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2020г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2021г., которые ДД.ММ.ГГГГ двумя переводами в размере 15 600 рублей и в размере 15 579 рублей 60 копеек (20 рублей 40 копеек удержаны налоговым органом в зачет имеющейся у ФИО15 задолженности по налогам и сборам), а всего в общей сумме 31 179 рублей 60 копеек, а также ДД.ММ.ГГГГ переводом в размере 15 600 рублей, были перечислены на банковский счет ....., открытый на имя ФИО15 в 

<

данные изъяты>.

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО15 путем обмана, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получили денежные средства в общей сумме 46 800 рублей, которые похитили, распорядившись по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив бюджетной системе Российской Федерации имущественный ущерб в указанной сумме.

Они же (ФИО1 и ФИО2), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, вступили между собой и ФИО3 №10, уголовное преследование в отношении которого прекращено, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, при этом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №10 договорились о том, что последний посредством ФИО2 передаст ФИО1 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справки о доходах и суммах налога физического лица за 2019г., 2020г., 2021г. по его (ФИО3 №10) месту осуществления трудовой деятельности (далее также по тексту - Справка о доходах за 2019г., 2020г., 2021г.), после чего ФИО1, воспользовавшись тем, что в связи с осуществлением ею трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью фирма 

<

данные изъяты> (далее также по тексту - ООО фирма 

<

данные изъяты>, организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) у неё имеется доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее также по тексту – Справка) и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента (далее также по тексту – Договор), изготовит Справки, Договора и налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (далее также по тексту – Декларация) на имя ФИО3 №10, подтверждающие факт оказания и оплаты последним медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности ФИО3 №10 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, после чего, в дальнейшем, ФИО2 осуществит передачу указанных документов ФИО3 №10, а последний посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее также по тексту налоговый орган) и предоставления заведомо для ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №10 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми они - ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №10, совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №10, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищения путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации.

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО3 №10, выполняя заранее ему определенную преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил по месту осуществления им трудовой деятельности и передал ФИО2, действующему согласно их с ФИО1 и ФИО3 №10 преступной договоренности, Справки о доходах за 2019г., 2020г., 2021г., а также свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, которые ФИО2, руководствуясь корыстной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №10 и ФИО1, выполняя свою преступную роль, в указанный выше период времени, предоставил последней.

Далее, ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 №10, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в ООО фирма 

<

данные изъяты>, имея доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента, собственноручно изготовила, произвольно датировав, следующие документы на имя ФИО3 №10, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, а также подготовила Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г. на имя ФИО3 №10

В свою очередь ФИО2, действуя согласно заранее достигнутой с ФИО1 и ФИО3 №10 преступной договоренности, в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, путем обмана, выполняя заранее отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО3 №10 вышеуказанные документы – Справки и Договора, а также Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г., незаконно изготовленные ФИО1 при обстоятельствах указанных выше, и содержащие заведомо для указанных лиц недостоверные сведения, подтверждающие факт оказания и оплаты ФИО3 №10 медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности последнему не оказывались, и, соответственно, им не оплачивались.

Далее, ФИО3 №10, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратился в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №10 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения не соответствующие действительности, а также предоставив составленные ФИО1 и подписанные ФИО3 №10 собственноручно налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2019, 2020, 2021 г.г., в которые ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3 №10, используя предоставленные последним персональные данные, данные банковского счета и данные о сумме налога перечисленного налоговым агентом в бюджет в 2019, 2020, 2021 г.г., внесла заведомо недостоверные сведения об оплате ФИО3 №10 суммы за медицинские услуги в 2019г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2020г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2021г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом налогового органа, на основании недостоверных документов, предоставленных ФИО3 №10, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, и подтверждающих право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №10 не оказывались, и соответственно, им не оплачивались, приняты решения о возврате денежных средств в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2019г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2020г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2021г., которые ДД.ММ.ГГГГ тремя переводами в размере по 15 600 рублей, а всего в общей сумме 46 800 рублей, были перечислены на банковский счет ....., открытый на имя ФИО3 №10 в 

<

данные изъяты>. 

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №10 путем обмана, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получили денежные средства в общей сумме 46 800 рублей, которые похитили, распорядившись по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив бюджетной системе Российской Федерации имущественный ущерб в указанной сумме. 

Они же (ФИО1 и ФИО2), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, вступили между собой и ФИО3 №13, уголовное преследование в отношении которого прекращено, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, при этом ФИО1, ФИО2 и ФИО42 договорились о том, что последний посредством ФИО2 передаст ФИО1 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справки о доходах и суммах налога физического лица за 2019г., 2020г., 2021г. по его (ФИО3 №13) месту осуществления трудовой деятельности (далее также по тексту - Справка о доходах за 2019г., 2020г., 2021г.), после чего ФИО1, воспользовавшись тем, что в связи с осуществлением ею трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью фирма 

<

данные изъяты> (далее также по тексту - ООО фирма 

<

данные изъяты>, организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) у неё имеется доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее также по тексту – Справка) и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента (далее также по тексту – Договор), изготовит Справки, Договоры и налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (далее также по тексту – Декларация) на имя ФИО3 №13, подтверждающие факт оказания и оплаты последним медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности ФИО3 №13 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, после чего, в дальнейшем, ФИО2 осуществит передачу указанных документов ФИО3 №13, а последний посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее также по тексту - налоговый орган) и предоставления заведомо для ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №13 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми они - ФИО1, ФИО2 и ФИО43 совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и ФИО44 находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищения путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО45 выполняя заранее ему определенную преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил по месту осуществления им трудовой деятельности и передал ФИО2, действующему согласно их с ФИО1 и ФИО3 №13 преступной договоренности, Справки о доходах за 2019г., 2020г., 2021г., а также свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, которые ФИО2, руководствуясь корыстной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №13 и ФИО1, выполняя свою преступную роль, в указанный выше период времени, предоставил последней.

Далее, ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО7, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в ООО фирма 

<

данные изъяты>, имея доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента, собственноручно изготовила, произвольно датировав, следующие документы на имя ФИО3 №13, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 95 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, а также подготовила Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г. на имя ФИО3 №13

В свою очередь ФИО2, действуя согласно заранее достигнутой с ФИО1 и ФИО3 №13 преступной договоренности, в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, путем обмана, выполняя заранее отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО3 №13 вышеуказанные документы – Справки и Договоры, а также Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г., незаконно изготовленные ФИО1 при обстоятельствах указанных выше, и содержащие заведомо для указанных лиц недостоверные сведения, подтверждающие факт оказания и оплаты ФИО3 №13 медицинских услуг в 

<

данные изъяты>, которые в действительности последнему не оказывались, и, соответственно, им не оплачивались.

Далее, ФИО46., действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратился в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №13 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 95 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения не соответствующие действительности, а также предоставив составленные ФИО1 и ФИО3 №13 собственноручно налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2019, 2020, 2021 г.г., в которые ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3 №13, используя предоставленные последним персональные данные, данные банковского счета и данные о сумме налога перечисленного налоговым агентом в бюджет в 2019, 2020, 2021 г.г., внесла заведомо недостоверные сведения об оплате ФИО3 №13 суммы за медицинские услуги в 2019г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2020г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2021г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом налогового органа, на основании недостоверных документов, предоставленных ФИО3 №13, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, и подтверждающих право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №13 не оказывались, и соответственно, им не оплачивались, приняты решения о возврате денежных средств в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2019, в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2020, в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2021, которые ДД.ММ.ГГГГ тремя переводами в размере по 15 600 рублей, а всего в общей сумме 46 800 рублей были перечислены на банковский счет ....., открытый на имя ФИО3 №13 в 

<

данные изъяты>. 

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №13 путем обмана, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получили денежные средства в общей сумме 46 800 рублей, которые похитили, распорядившись по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив бюджетной системе Российской Федерации имущественный ущерб в указанной сумме. 

Они же (ФИО1 и ФИО2), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, вступили между собой и ФИО3 №12, уголовное преследование в отношении которого прекращено, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, при этом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №12 договорились о том, что последний посредством ФИО2 передаст ФИО1 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справки о доходах и суммах налога физического лица за 2019г., 2020г., 2021г. по его (ФИО3 №12) месту осуществления трудовой деятельности (далее также по тексту - Справка о доходах за 2019г., 2020г., 2021г.), после чего ФИО1, воспользовавшись тем, что в связи с осуществлением ею трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью фирма «Содействие» (далее также по тексту - ООО фирма 

<

данные изъяты>, организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) у неё имеется доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее также по тексту – Справка) и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента (далее также по тексту – Договор), изготовит Справки, Договоры и налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (далее также по тексту – Декларация) на имя ФИО3 №12, подтверждающие факт оказания и оплаты последним медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты> которые в действительности ФИО3 №12 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, после чего, в дальнейшем, ФИО2 осуществит передачу указанных документов ФИО3 №12, а последний посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее также по тексту - налоговый орган) и предоставления заведомо для ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №12 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми они - ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №12, совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №12, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищения путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО3 №12, выполняя заранее ему определенную преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил по месту осуществления им трудовой деятельности и передал ФИО2, действующему согласно их с ФИО1 и ФИО3 №12 преступной договоренности, Справки о доходах за 2019г., 2020г., 2021г., а также свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, которые ФИО2, руководствуясь корыстной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №12 и ФИО1, выполняя свою преступную роль, в указанный выше период времени, предоставил последней.

Далее, ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 №12, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в ООО фирма 

<

данные изъяты>, имея доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента, собственноручно изготовила, произвольно датировав, следующие документы на имя ФИО3 №12, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 72 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, а также подготовила Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г. на имя ФИО3 №12

В свою очередь ФИО2, действуя согласно заранее достигнутой с ФИО1 и ФИО3 №12 преступной договоренности, в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, путем обмана, выполняя заранее отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО3 №12 вышеуказанные документы – Справки и Договора, а также Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г., незаконно изготовленные ФИО1 при обстоятельствах указанных выше, и содержащие заведомо для указанных лиц недостоверные сведения, подтверждающие факт оказания и оплаты ФИО3 №12 медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности последнему не оказывались, и, соответственно, им не оплачивались.

Далее, ФИО3 №12, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратился в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №12 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 72 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения не соответствующие действительности, а также предоставив составленные ФИО1 и подписанные ФИО3 №12 собственноручно налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2019, 2020, 2021 г.г., в которые ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3 №12, используя предоставленные последним персональные данные, данные банковского счета и данные о сумме налога перечисленного налоговым агентом в бюджет в 2019, 2020, 2021 г.г., внесла заведомо недостоверные сведения об оплате ФИО3 №12 суммы за медицинские услуги в 2019г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2020г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2021г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом налогового органа, на основании недостоверных документов, предоставленных ФИО3 №12, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, и подтверждающих право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №12 не оказывались, и соответственно, им не оплачивались, приняты решения о возврате денежных средств в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2019г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2020г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2021г., которые ДД.ММ.ГГГГ двумя переводами в размере по 15 600 рублей, а всего в общей сумме 31 200 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ переводом в размере 15 600 рублей, были перечислены на банковский счет ....., открытый на имя ФИО3 №12 в 

<

данные изъяты>. 

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №12 путем обмана, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получили денежные средства в общей сумме 46 800 рублей, которые похитили, распорядившись по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив бюджетной системе Российской Федерации имущественный ущерб в указанной сумме. 

Они же (ФИО1 и ФИО2), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, вступили между собой и ФИО3 №6, уголовное преследование в отношении которого прекращено, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, при этом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №6 договорились о том, что последний посредством ФИО2 передаст ФИО1 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справки о доходах и суммах налога физического лица за 2019г., 2020г., 2021г. по его (ФИО3 №6) месту осуществления трудовой деятельности (далее также по тексту - Справка о доходах за 2019г., 2020г., 2021г.), после чего ФИО1, воспользовавшись тем, что в связи с осуществлением ею трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью фирма 

<

данные изъяты> (далее также по тексту - ООО фирма 

<

данные изъяты>, организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) у неё имеется доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее также по тексту – Справка) и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента (далее также по тексту – Договор), изготовит Справки, Договора и налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (далее также по тексту – Декларация) на имя ФИО3 №6, подтверждающие факт оказания и оплаты последним медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности ФИО3 №6 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, а также, осуществит передачу ФИО3 №6 указанных документов, а последний посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее также по тексту налоговый орган) и предоставления заведомо для ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №6 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми они - ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №6, совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №6, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищения путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО3 №6, выполняя заранее ему определенную преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил по месту осуществления им трудовой деятельности и передал ФИО2, действующему согласно их с ФИО1 и ФИО3 №6 преступной договоренности, Справки о доходах за 2019г., 2020г., 2021г., а также свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, которые ФИО2, руководствуясь корыстной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №6 и ФИО1, выполняя свою преступную роль, в указанный выше период времени, предоставил последней. 

Далее, ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 №6, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в ООО фирма «Содействие» бухгалтером, имея доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации и договорам на оказание платных медицинских услуг по желанию пациента, собственноручно изготовила, произвольно датировав, следующие документы на имя ФИО3 №6, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, а также Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г., содержащие заведомо для указанных лиц недостоверные сведения, подтверждающие факт оказания и оплаты ФИО3 №6 медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности последнему не оказывались, и, соответственно, им не оплачивались, которые она (ФИО1) согласно заранее достигнутой с ФИО2 и ФИО3 №6 преступной договоренности, в указанный выше период времени, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, передала последнему. 

Далее, ФИО3 №6, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратился в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №6 не оказывались, и, соответственно, им не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 77 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 000 рублей, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, Договор от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения не соответствующие действительности, а также предоставив составленные ФИО1 и подписанные ФИО3 №6 собственноручно налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2019, 2020, 2021 г.г., в которые ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3 №6, используя предоставленные последним персональные данные, данные банковского счета и данные о сумме налога перечисленного налоговым агентом в бюджет в 2019, 2020, 2021 г.г., внесла заведомо недостоверные сведения об оплате ФИО3 №6 суммы за медицинские услуги в 2019г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2020г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2021г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом налогового органа, на основании недостоверных документов, предоставленных ФИО3 №6, действующим совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, и подтверждающих право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №6 не оказывались, и соответственно, им не оплачивались, приняты решения о возврате денежных средств в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2019г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2020г., в сумме 15 600 рублей за отчетный период 2021г., которые ДД.ММ.ГГГГ двумя переводами в размере по 15 600 рублей, а всего в общей сумме 31 200 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ переводом в размере 15 600 рублей, были перечислены на банковский счет ....., открытый на имя ФИО3 №6 в 

<

данные изъяты>. 

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №6 путем обмана, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получили денежные средства в общей сумме 46 800 рублей, которые похитили, распорядившись по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив бюджетной системе Российской Федерации имущественный ущерб в указанной сумме. 

Она же (ФИО1), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, вступила в предварительный преступный сговор с ФИО3 №7, уголовное преследование в отношении которой прекращено, направленный на совершение указанного преступления, при этом ФИО1 и ФИО3 №7 договорились о том, что последняя передаст ФИО1 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справки о доходах и суммах налога физического лица за 2019г., 2020г., 2021г. по её (ФИО3 №7) месту осуществления трудовой деятельности (далее также по тексту - Справка о доходах за 2019г., 2020г., 2021г.), после чего ФИО1, воспользовавшись тем, что в связи с осуществлением ею трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью фирма 

<

данные изъяты> (далее также по тексту - ООО фирма 

<

данные изъяты>, организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) у неё имеется доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее также по тексту – Справка), изготовит Справки и налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (далее также по тексту – Декларация) на имя ФИО3 №7, подтверждающие факт оказания и оплаты последней медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности ФИО3 №7 не оказывались и, соответственно, ею не оплачивались, а также, осуществит передачу ФИО3 №7 указанных документов, а последняя посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее по тексту налоговый орган) и предоставления заведомо для ФИО1 и ФИО3 №7 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми они - ФИО1 и ФИО3 №7, совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1 и ФИО3 №7, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищения путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО3 №7, выполняя заранее ей определенную преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получила по месту осуществления ею трудовой деятельности и передала ФИО1, Справки о доходах за 2019г., 2020г., 2021г., а также свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств.

Далее, ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №7, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в ООО фирма 

<

данные изъяты>, имея доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации, собственноручно изготовила, произвольно датировав, следующие документы на имя ФИО3 №7, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000 рублей, а также подготовила Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г. на имя ФИО3 №7, содержащие заведомо для указанных лиц недостоверные сведения, подтверждающие факт оказания и оплаты ФИО3 №7 медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности последней не оказывались, и, соответственно, ею не оплачивались, которые она (ФИО1) согласно заранее достигнутой с ФИО3 №7 преступной договоренности, в указанный выше период времени, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, передала последней. 

Далее, ФИО3 №7, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратилась в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №7 не оказывались, и соответственно, ею не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000 рублей, содержащие сведения не соответствующие действительности, а также предоставив составленные ФИО1 и подписанные ФИО3 №7 собственноручно налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2019, 2020, 2021 г.г., в которые ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО3 №7, используя предоставленные последней персональные данные, данные банковского счета и данные о сумме налога перечисленного налоговым агентом в бюджет в 2019, 2020, 2021 г.г., внесла заведомо недостоверные сведения об оплате ФИО3 №7 суммы за медицинские услуги в 2019г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2020г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2021г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

Однако, довести преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации в общей сумме 46 800 рублей, ФИО1 и ФИО3 №7 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, а именно ввиду пресечения противоправной деятельности указанных лиц налоговым органом. 

Она же (ФИО1), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления с ФИО3 №8, уголовное преследование в отношении которого прекращено, которому с целью обеспечения возможности реализации его (ФИО3 №8) преступного умысла на совершение хищения путем обмана чужого имущества, оказал содействие в предоставлении её (ФИО1) контактных данных ФИО2, указав при этом ФИО3 №8, что она (ФИО1) является лицом, которое сможет обеспечить изготовление и предоставление ему (ФИО3 №8) документов, содержащих недостоверные сведения, с использованием которых ФИО3 №8 будет иметь возможность получить денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом. При этом ФИО1 и ФИО3 №8 договорились о том, что последний передаст ФИО1 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справки о доходах и суммах налога физического лица за 2019г., 2020г., 2021г. по его (ФИО3 №8) месту осуществления трудовой деятельности (далее также по тексту - Справка о доходах за 2019г., 2020г., 2021г.), после чего ФИО1, воспользовавшись тем, что в связи с осуществлением ею трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью фирма 

<

данные изъяты> (далее также по тексту - ООО фирма 

<

данные изъяты>, организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) у неё имеется доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее также по тексту – Справка), изготовит Справки и налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (далее также по тексту – Декларация) на имя ФИО3 №8, подтверждающие факт оказания и оплаты последним медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности ФИО3 №8 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, а также, осуществит передачу ФИО3 №8 указанных документов, а последний посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее по тексту налоговый орган) и предоставления заведомо для ФИО1 и ФИО3 №8 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми они - ФИО1 и ФИО3 №8, совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1 и ФИО3 №8, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищения путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО3 №8, выполняя заранее ему определенную преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил по месту осуществления им трудовой деятельности и передал ФИО1, Справки о доходах за 2019г., 2020г., 2021г., а также свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств.

Далее, ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 №8, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в ООО фирма 

<

данные изъяты>, имея доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации, собственноручно изготовила, произвольно датировав, следующие документы на имя иного лица ....., а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 рублей, а также подготовила Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г. на его (ФИО3 №8) имя, содержащие заведомо для указанных лиц недостоверные сведения, подтверждающие факт оказания и оплаты ФИО3 №8 медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности последнему не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, которые ФИО1 согласно заранее достигнутой с ФИО3 №8 преступной договоренности, в указанный выше период времени, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, передала последнему. 

Далее, ФИО3 №8, действуя совместно и согласованно с ФИО1, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратился в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО3 №8 не оказывались, и соответственно, им не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 рублей, содержащие сведения не соответствующие действительности, а также предоставив составленные ФИО1 и подписанные ФИО3 №8 собственноручно налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2019, 2020, 2021 г.г., в которые ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО3 №8, используя предоставленные последним персональные данные, данные банковского счета и данные о сумме налога перечисленного налоговым агентом в бюджет в 2019, 2020, 2021 г.г., внесла заведомо недостоверные сведения об оплате ФИО3 №8 суммы за медицинские услуги в 2019г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2020г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2021г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

Однако, довести преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации в общей сумме 46 800 рублей, ФИО1 и ФИО3 №8 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, а именно ввиду пресечения противоправной деятельности указанных лиц налоговым органом. Тем самым, ФИО2 путем предоставления информации, содействовал ФИО3 №8 и ФИО1 в покушении на хищение чужого имущества путем обмана, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

Они же (ФИО1 и ФИО2), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях личного противоправного обогащения, действуя с прямым умыслом на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, вступили между собой и ФИО16, уголовное преследование в отношении которого прекращено, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, при этом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №9 договорились о том, что последний посредством ФИО2 передаст ФИО1 свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, а также справки о доходах и суммах налога физического лица за 2019г., 2020г., 2021г. по его (ФИО17) месту осуществления трудовой деятельности (далее также по тексту - Справка о доходах за 2019г., 2020г., 2021г.), после чего ФИО1, воспользовавшись тем, что в связи с осуществлением ею трудовой деятельности в Обществе с ограниченной ответственностью фирма «Содействие» (далее также по тексту - ООО фирма 

<

данные изъяты> организация, Общество, коммерческое наименование – медицинский центр 

<

данные изъяты>) у неё имеется доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации (далее также по тексту – Справка), изготовит Справки, а также налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (далее также по тексту – Декларация) на имя ФИО18, подтверждающие факт оказания и оплаты последним медицинских услуг в ООО фирма «

<

данные изъяты>, которые в действительности ФИО17 не оказывались и, соответственно, им не оплачивались, после чего, в дальнейшем, ФИО2 осуществит передачу указанных документов ФИО17, а последний посредством обращения в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы ..... по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время – Управление Федеральной налоговой службы по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, далее также по тексту - налоговый орган) и предоставления заведомо для ФИО1, ФИО2 и ФИО18 недостоверных сведений, содержащихся в указанных документах, получит денежные средства, являющиеся незаконным социальным налоговым вычетом, которыми они - ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №9, совместно распорядятся по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

Тем самым, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №9, находясь в городе Северодвинске Архангельской области, при указанных выше обстоятельствах, в указанный выше период времени, вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления – хищения путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации. 

В целях реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, ФИО3 №9, выполняя заранее ему определенную преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил по месту осуществления им трудовой деятельности и передал ФИО2, действующему согласно их с ФИО1 и ФИО16 преступной договоренности, Справки о доходах за 2019г., 2020г., 2021г., а также свои персональные данные, данные банковского счета для перевода денежных средств, которые ФИО2, руководствуясь корыстной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО16 и ФИО1, выполняя свою преступную роль, в указанный выше период времени, предоставил последней.

Далее, ФИО1, в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО16, выполняя свою преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи трудоустроенной в ООО фирма 

<

данные изъяты>, имея доступ к бланкам справок об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые органы Российской Федерации, собственноручно изготовила, произвольно датировав, следующие документы на имя ФИО18, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 рублей, а также подготовила Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г. на имя ФИО18

В свою очередь ФИО2, действуя согласно заранее достигнутой с ФИО1 и ФИО16 преступной договоренности, в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств бюджетной системы Российской Федерации, путем обмана, выполняя заранее отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, находясь на территории города Северодвинска Архангельской области, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО17 вышеуказанные документы – Справки, а также Декларации за 2019, 2020, 2021 г.г., незаконно изготовленные ФИО1 при обстоятельствах указанных выше, и содержащие заведомо для указанных лиц недостоверные сведения, подтверждающие факт оказания и оплаты ФИО16 медицинских услуг в ООО фирма 

<

данные изъяты>, которые в действительности последнему не оказывались и, соответственно, им не оплачивались.

Далее, ФИО3 №9, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, с целью получения незаконного социального налогового вычета, путем введения уполномоченного должностного лица в заблуждение относительно наличия законных оснований на его получение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратился в налоговый орган по месту осуществления его деятельности, по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о подтверждении права на получение социального налогового вычета, приложив документы, подтверждающие право на получение социального налогового вычета по сумме, уплаченной за медицинские услуги, которые в действительности ФИО17 не оказывались, и, соответственно, им не оплачивались, а именно: Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 000 рублей, Справку .....-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 рублей, содержащие сведения не соответствующие действительности, а также предоставив составленные ФИО1 и подписанные ФИО16 собственноручно налоговые декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) за 2019, 2020, 2021 г.г., в которые ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО16, используя предоставленные последним персональные данные, данные банковского счета и данные о сумме налога перечисленного налоговым агентом в бюджет в 2019, 2020, 2021 г.г., внесла заведомо недостоверные сведения об оплате ФИО16 суммы за медицинские услуги в 2019г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2020г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджета в размере 15 600 рублей, в 2021г. в размере 120 000 рублей, указав сумму, подлежащую к возврату из бюджет в размере 15 600 рублей, что действительности не соответствовало. 

Однако, довести преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств бюджетной системы Российской Федерации в общей сумме 46 800 рублей, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 №9 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, а именно ввиду пресечения противоправной деятельности указанных лиц налоговым органом. 

Установленные законом условия для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с нормами главы 40 УПК РФ соблюдены. Предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимые осознают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства и поддержали их в судебном заседании, понимают характер и последствия заявленных ими ходатайств. Защитники заявленные подсудимыми ходатайства поддержали, подтвердив, что данные ходатайства заявлены подсудимыми добровольно, после консультации с защитником. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 11 747 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 15 600 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 31 200 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 15 600 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (покушение на хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (покушение на хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (покушение на хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 31 200 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 15 600 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (пособничество в хищении денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как пособничество в покушении на мошенничество, то есть пособничество в покушении на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (покушение на хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору

При решении вопросов, связанных с назначением наказания каждому подсудимому и по каждому совершенному преступлению, в соответствии со ст.ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также иные обстоятельства, влияющие на наказание.

По подсудимой ФИО1:

Подсудимая ФИО1 на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т. 7 л.д. 76, 77), а также ее поведение в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства не дает суду оснований сомневаться в ее психическом здоровье и в способности нести ответственность за содеянное.

ФИО1 не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые (т. 7 л.д. 66, 67) имеет постоянное место регистрации и жительства в д.

<

адрес>, состоит в браке (т. 7 л.д. 61-65, 69-72).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по каждому преступлению, суд признает: признание подсудимой своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, изобличение других соучастников преступлений, совершенных в соучастии, что отражено в ее показаниях, данных в ходе предварительного расследования (т. 6 л.д. 201-207, 208-211), а также в её объяснениях, данных до возбуждения уголовных дел, в которых она также сообщила об обстоятельствах совершенных ею преступлений, в том числе не известных до этого правоохранительным органам, которые (объяснения), в соответствии со ст. 142 УПК РФ, суд признает явкой с повинной (т. 1 л.д. 142-144); принесение извинений потерпевшей стороне в ходе судебного разбирательства перед участниками процесса.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 по каждому преступлению, не имеется.

Совершенные ФИО1 преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории умышленных преступлений средней тяжести (ч. 2 ст. 159 УК РФ) и оснований для изменения категории по каждому преступлению, относящихся к категории средней тяжести, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, с учетом обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, степени реализации подсудимой преступных намерений, мотива и цели совершения преступлений, характера и размера наступивших последствий, а также с учетом других фактических обстоятельств преступлений, влияющих на степень их общественной опасности.

Принимая во внимание по каждому преступлению характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимой, её возраст, состояние здоровья, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, на условия жизни её семьи и другие обстоятельства, влияющие на наказание, суд полагает, что ФИО1 необходимо назначить по каждому преступлению наказание в виде обязательных работ, которое заключается в выполнении подсудимой бесплатных общественно-полезных работ и отбывается на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, соизмеримо как с особенностями личности подсудимой, так и обстоятельствам совершенных преступлений, а также закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, отвечать целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Противопоказаний для назначения подсудимой данного вида наказания, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, не имеется.

При определении срока наказания подсудимой по каждому преступлению, положения частей 1, 5 ст. 62 УК РФ, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ по неоконченным преступлениям (покушение), не подлежат применению, поскольку подсудимой за совершенные ею преступления, суд не назначает наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 159 УК РФ.

Поскольку, подсудимой ФИО1 совершены преступления, относящиеся к категории средней тяжести (ч. 2 ст. 159 УК РФ), то наказание ей назначается с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление.

С учетом личности подсудимой ФИО1, обстоятельств совершения преступлений, а также с учетом степени общественной опасности преступлений, оснований для применения к подсудимой по каждому преступлению положений ст. 64 УК РФ, а также условного осуждения, в том числе с учетом положений ч. 1 ст. 73 УК РФ, которые не предусматривают условного осуждения при назначении наказания в виде обязательных работ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или освобождения от уголовной ответственности, не имеется.

С учетом изложенного, суд также не находит оснований для прекращения уголовного дела, в соответствии со ст. 75 УК РФ и ст. 28 УПК РФ, то есть в связи с деятельным раскаянием, о чем ходатайствовал защитник и подсудимая в судебном заседании.

Прекращение уголовного дела является правом, а не обязанностью суда, и с учетом объекта преступных посягательств и их количества, обстоятельств их совершения, характера и степени общественной опасности содеянного ФИО1, данные о её личности, нет оснований для вывода о том, что прекращение уголовного дела по вышеуказанным основаниям будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства, а также, что совершенные ФИО1 преступления перестали быть общественно опасными.

В целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, с учетом обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, а также с учетом личности подсудимой ФИО1, суд полагает необходимым меру пресечения в отношении последней оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По подсудимому ФИО2:

Подсудимый ФИО2 на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т. 6 л.д. 158), а также его поведение в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства не дает суду оснований сомневаться в его психическом здоровье и в способности нести ответственность за содеянное.

ФИО2 не судим (т. 6 л.д. 141, 142), состоит в браке, имеет постоянное место жительства и регистрации в 

<

адрес> (т. 6 л.д. 136-140, 144-148), по месту работы характеризуется положительно (т. 6 л.д. 153), на воинском учете граждан, пребывающих в запасе, не состоит (т. 6 л.д. 155).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 по каждому преступлению, суд признает: признание подсудимым своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, изобличение других соучастников преступления, совершенных в соучастии, что отражено в его показаниях, данных в ходе предварительного расследования (т. 6 л.д. 75-79, 134-135), а также в его объяснениях, данных до возбуждения уголовных дел, в которых он также сообщил об обстоятельствах совершенных им преступлений, в том числе не известных до этого правоохранительным органам, которые (объяснения), в соответствии со ст. 142 УПК РФ, суд признает явкой с повинной (т. 1 л.д. 139-141); принесение извинений потерпевшей стороне в ходе судебного разбирательства перед участниками процесса, оказание посильной помощи своей матери преклонного возраста.

Кроме того, по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 159 УК РФ, в котором ФИО2 самостоятельно получал налоговый вычет (в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 31 200 рублей), суд признает смягчающим наказание обстоятельством – возмещение ущерба потерпевшей стороне, путем возвращение похищенной денежной суммы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 по каждому преступлению, не имеется.

Совершенные ФИО2 преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории умышленных преступлений средней тяжести (ч. 2 ст. 159 УК РФ) и оснований для изменения категории по каждому преступлению, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, с учетом обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, степени реализации подсудимым преступных намерений, мотива и цели совершения преступлений, характера и размера наступивших последствий, а также с учетом других фактических обстоятельств преступлений, влияющих на степень их общественной опасности.

Принимая во внимание по каждому преступлению характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и другие обстоятельства, влияющие на наказание, суд полагает, что ФИО2 необходимо назначить по каждому преступлению наказание в виде обязательных работ, которое заключается в выполнении подсудимым бесплатных общественно-полезных работ и отбывается на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, соизмеримо как с особенностями личности подсудимого, так и обстоятельствам совершенных преступлений, а также закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, отвечать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Противопоказаний для назначения подсудимому данного вида наказания, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, не имеется.

При определении срока наказания подсудимому по каждому преступлению, положения частей 1, 5 ст. 62 УК РФ, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ по неоконченным преступлениям (покушение), не подлежат применению, поскольку подсудимым за совершенные им преступления, суд не назначает наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 159 УК РФ.

Вместе с тем, по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ, при определении подсудимому ФИО2 наказания, суд учитывает положения, предусмотренные ст. 34 УК РФ.

Поскольку, подсудимым ФИО2 совершены преступления, относящиеся к категории средней тяжести (ч. 2 ст. 159 УК РФ), то наказание ему назначается с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление.

С учетом личности подсудимого ФИО2, обстоятельств совершения преступлений, оснований для применения к подсудимому по каждому преступлению положений ст. 64 УК РФ, а также условного осуждения, в том числе с учетом положений ч. 1 ст. 73 УК РФ, которые не предусматривают условного осуждения при назначении наказания в виде обязательных работ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или освобождения от уголовной ответственности, не имеется.

С учетом изложенного, суд также не находит оснований для прекращения уголовного дела, в соответствии со ст. 75 УК РФ и ст. 28 УПК РФ, то есть в связи с деятельным раскаянием, о чем ходатайствовал защитник и подсудимый в судебном заседании.

Прекращение уголовного дела является правом, а не обязанностью суда, и с учетом объекта преступных посягательств и их количества, обстоятельств их совершения, характера и степени общественной опасности содеянного ФИО2, данные о его личности, нет оснований для вывода о том, что прекращение уголовного дела по вышеуказанным основаниям будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства, а также, что совершенные ФИО2 преступления перестали быть общественно опасными.

В целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, с учетом обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, а также с учетом личности подсудимого ФИО2, суд полагает необходимым меру пресечения в отношении последнего оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу:

- документы, изъятые в ходе производства выемки от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего – старшего государственного налогового инспектора правового отдела ..... УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу ФИО21, хранящиеся при уголовном деле – подлежат возвращению законному владельцу – УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Процессуальные издержки в размере – 62 238 руб., включающие в себя: 27 957,60 руб. – сумма, выплаченная в качестве вознаграждения адвокату Никитину В.С. по назначению за оказание юридической помощи ФИО1 в период предварительного расследования (т. 7 л.д. 105), а также за осуществление защиты подсудимого по назначению в суде в сумме – 34 280,40 руб., в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки в размере – 62 238 руб., включающие в себя: 27 957,60 руб.– сумма, выплаченная в качестве вознаграждения адвокату Ярыгину Е.А. по назначению за оказание юридической помощи ФИО2 в период предварительного расследования (т. 7 л.д. 100), а также за осуществление защиты подсудимого по назначению в суде в сумме – 34 280,40 руб., в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Таким образом, общая сумма процессуальных издержек, подлежащих взысканию за счет средств федерального бюджета составит – 124 476 руб.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 11 747 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде обязательных работ 240 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 15 600 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 360 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 31 200 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 340 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 360 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 360 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 15 600 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 360 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 360 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 360 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 360 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 360 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде обязательных работ на срок 360 часов;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (покушение на хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 320 часов;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (покушение на хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде обязательных работ на срок 320 часов;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (покушение на хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде обязательных работ на срок 320 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 440 часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период и до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО2 признать виновным в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 340 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 31 200 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 320 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде обязательных работ на срок 340 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде обязательных работ на срок 340 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 15 600 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 280 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде обязательных работ на срок 280 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде обязательных работ на срок 340 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде обязательных работ на срок 340 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде обязательных работ на срок 340 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде обязательных работ на срок 340 часов;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде обязательных работ на срок 340 часов;

- по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (пособничество в покушении на хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 280 часов;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (покушение на хищение денежных средств в сумме 46 800 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ на срок 310 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов.

Меру пресечения в отношении ФИО2 на апелляционный период и до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- документы, изъятые в ходе производства выемки от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего – старшего государственного налогового инспектора правового отдела ..... УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу ФИО21, хранящиеся при уголовном деле – возвратить законному владельцу – УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Процессуальные издержки в сумме – 124 476 (сто двадцать четыре тысячи четыреста семьдесят шесть) рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в апелляционной жалобе, в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельных ходатайствах или возражениях на жалобу (представление).

Осужденные вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должны подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий А.Н. Юренский